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Rezultatet mund të shihen në portalin Моја srednja škola: http://mojasrednjaskola.gov.rs duke vendosur numrin e veçantë 
identifikues të nxënësit (shifra dhjetëshifrore e nxënësit). Për shkak të shkarkimit të testit në Pdf format, në pjesën ku mund të 
shihni rezultatet e provimit përfundimtar, është e domosdoshme të vendosni shifrën e veçantë të testit.

Shifra e veçantë e testit:

Nëse prindi/përfaqësuesi tjetër ligjor ka një llogari të hapur në portalin Moj esDnevnik ose ka një llogari në Portal za 
elektronsku identifikaciju eID.gov.rs, me të cilin mund të çaset në portalin Moj esDnevnik, atëherë përveç që mund të ketë 
çasje në rezultatet e testit përfundimtar, në portalin Moja srednja škola, mund të shfrytëzojë edhe shërbimet tjera elektronike 
si: paraqitja e ankesës ndaj rezultateve të testit përfundimtar, të dërgojë listën elektronike të dëshirave për regjistrim dhe 
paraqitjen apo aplikacionin elektronik për regjistrim në shkollë të mesme.
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Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.

© 2023 ТестМастер, Факултет организационих наука, Универзитет у Београду



UDHËZIME PËR PUNË 

• Testi të cilin duhet ta zgjidhësh ka 20 detyra. Për plotësimin e testit në dispozicion ke 120 minuta.
• Detyrat nuk është e thënë t`i zgjidhësh sipas radhitjes së paraqitur.
• Gjatë punës mund të përdorësh laps grafik dhe gomë, por nuk mund ta përdorësh kalkulatorin dhe telefonin mobil.
• Përgjigjet përfundimtare dhe ecurinë shkruaji me laps kimik ngjyrë të kaltër.
• Përgjigja e cila është e shkruar vetëm me laps grafik, laps kimik me ngjyrë të zezë ose laps “shkruaj – fshij” nuk do
të pranohet.
• Tek detyrat me opsione, nuk do të pranohen përgjigjet e përmirësuara.
• Në detyrat me opsione do të marrësh 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë rrethon apo nënvizon edhe ndonjë
përgjigje të pasaktë.
• Ke kujdes, ngase detyrat dallojnë nga mënyra sipas të cilës duhet të përgjigjesh.

• Mos shkruaj asgjë mbi QR  kodet ( ), të cilët gjenden në çdo faqe të testit.

Tek disa detyra do të zgjedhësh përgjigjen e saktë ashtu që do të ngjyrosësh rrethin e duhur. Tek detyrat të cilat kanë 
më tepër përgjigje të sakta është e nevojshme të ngjyrosen më shumë rrathë. Kujdesu që rrethi të jetë patjetër i 
ngjyrosur, sepse vetëm ashtu përgjigja do të pranohet si e saktë.

• Nëse e përfundon testin më herët se sa koha që është paraparë, atëherë dorëzo testin dhe largohu në qetësi.

Të dëshirojmë shumë suksese në provim!

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR
TESTI

FIZIKË

ИНТЕРНО

- 1 -

1. Që pjesët e motorit të mund të punojnë pa pengesa përdoret vaj për lyerjen e tyre.
Për çka shërben vaji?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

që të rrritet forca e fërkimit

që të rritet shtypja

që të zvoglohet forca e fërkimit

që të zvoglohet shtytja

2. Mjeshtrit shpesh përdorin zorrë të tejdukshme të mbushur me ujë që të barazojnë nivelizimin horizontal gjatë punës. Cilin
ligj të fizikës në atë rast ata e zbatojnë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Ligji i Arkimedit

Ligji i enëve të lidhura

Ligji i aksionit dhe reaksionit

Ligji i Paskalit

3. Ngjyros rrethin në fushën e duhur, ashtu që të lidhësh lëvizjen e trupit me formën e lëvizjes së tij.

Lëvizja e topit të basketit gjatë ekzekutimit të gjuajtjes së lirë

Lëvizja e fiokës së tavolinës së punës

Lëvizja sferës së lëshuar nga dora në rënie të lirë

drejtëvizore vijëpërkulur

4. Zhurma e goditjes së rrufesë erdhi tek ne pas 10 sekondave. Sa larg nga ne është vendi i goditjes së rrufesë? Shpejtësia e
zërit në ajër është .
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

34 m 340 m 3 400 m 34 km

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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5. Në figurë është paraqitur poçi në qarkun elektrik i cili është i ndërprer mes pikës 1 dhe 2 .
Cili nga mjetet e ofrurara mund të përdoret për lidhjen mes dy pikave ashtu që poçi të mos ndriçojë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

monedha e bakrit

pllaka prej ari

shiriti prej gome

gozhda prej hekuri

6. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.
Nëse rreth gozhdës së hekurit mbështjellim përçuesin e izoluar, i cili është pjesë e qarkut të mbyllur elektrik, çka do të
ndodhë me gozhdën?

do të lakohet

do të sillet si izolator

sillet si magnet

do të hudhet nga dredhat e përçuesit

7. Ngjyros rrethin nën instrumentet matëse që na vyejnë për matjen e madhësive të dhëna fizike.

masa

vëllimi

temperatura

peshore menzura termometri

8. Nëpër autoudhët e Serbisë qëndron shenja e kufizimit të shpejtësisë në të cilën shkruan 130.
Sa është shpejtësia maksimale e lejuar?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

9. Plumbi është metal, i cili në shtypjen normale atmosferike shkrihet në 328 °С, ndërsa vlon në 1 750 °С.
Ngjyros rrethin në fushën e duhur dhe shëno në çfarë gjendje agregate gjendet plumbi në temperaturat e dhëna në
shtypje normale atmosferike.

100 °С

1 700 °С

1 800 °С

Gjendje e ngurtë Gjendje e lëngët Gjendje e gaztë

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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10. Sferat metalike dhe prej qelqit me vëllime të njejtë janë vendosur në enën me vaj dhe ata u fundosën. Përcaktoni raportet
e forcës shtytëse e cila vepron në sfera.
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Forca shtytëse është më e madhe tek sfera e 
metalike.
Forcat shtytëse janë të njejta te sfera e hekurit dhe e 
qelqit.

Forca shtytëse është më e madhe tek sfera e qelqit.

Në bazë të dhënave nuk mund të japim përgjigje.

11. Në intervalin e shkurtër kohor pasi parashutisti hap parashutën, do të barazohen forca gravitacionale dhe ajo e rezistencës
(fërkimit), të cilat veprojnë në parashutë.
Si lëvizë parashutisti në ato çaste?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

njëtrajtësisht ngadalësuar teposhtë

njëtrajtësisht me ngadalësim përpjetë

njëtrajtësisht me nxitim

me shpejtësi të njëtrajtshme, pa nxitim

12. Kamera ka regjistruar pozitat e vajzës në motor në pesë sekonda të njëpasnjëshme të lëvizjes mes pikave 1 dhe 2.
Çfarë lëvizje kryen gjatë kësaj kohe?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

lëvizje me shpejtësi konstante

lëvizje njëtrajtësisht e ngadalësuar

lëvizje njëtrajtësisht e nxituar

lëvizje e ndryshueshme 

13. Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.
Perioda e oscilimit është koha për të cilën trupi i cili oscilon kalon:

nga njëra në pozitën e dytë amplitudinale;

nga pozita amplitudinale në pozitën e baraspeshës;

nga pozita e baraspeshës në pozitën amplitudinale;

nga njëra në pozitën tjetër amplitudinale dhe kthehet 
në pozitën e parë amplitudinale.

14. Sa është tensioni te lidhja paralele e tre burimeve me tension prej  9 V?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

0 V 3 V 9 V 27 V

15. Sa është harxhimi i ngrohësit elektrik me fuqi  800 W, i cili punon pandërprerë  24 h?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

19 200 kWh 19,2 kWh 33,3 kWh 0,03 kWh

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.

© 2023 ТестМастер, Факултет организационих наука, Универзитет у Београду



- 4 -

16. Ngjyros rrathët në tabelë, ashtu që të lidhësh madhësitë fizike me njësitë matëse adekuate.

Forca

Shtypja 

Fuqia

Energjia

paskal xhul njuton vat

20. Atletët superior mund të vrapojnë me shpejtësi prej 10 metra në sekond.
Sa është shpejtësia e shprehur në kilometër për orë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

19. Cila nga pohimet për shpejtësinë e zërit në mjedise të ndryshme është e saktë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Shpejtësia e zërit në ajër është shpejtësia më e madhe në natyrë.

Shpejtësia e zërit në ujë është më e madhe se shpejtësia e zërit në metale.

Shpejtësia e zërit në trupat e ngurtë është më e madhe se shpejtësia e zërit në gazra.

Shpejtësia e zërit në ujë është më e vogël se shpejtësia e zërit në ajër.

18. Sa është perioda e oscilimit të lavjerësit nëse ai për një minut 60 herë gjendet në pozitat amplitudinale?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

0,5 s 1 s 2 s 4 s

17. Tegu me masë  250 g  gjendet në  20 cm nga pika e varjes. Ku duhet vendosur tegun me masë 100g që shkopi të jetë në
pozitën horizontale? (Masa e shkopit të mos merret parasysh.)
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Në pozitën  (3) në 30 cm nga pika e varjes.

Në pozitën  (1) në 50 cm nga pika e varjes.

Në pozitën (2) në  40 cm nga pika e varjes.

Nuk është e mundur të arrihet baraspesha në 
pozitat e dhëna.

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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FAQE E ZBRAZËT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.

© 2023 ТестМастер, Факултет организационих наука, Универзитет у Београду



Republika e Serbisë 
MINISTRIA E ARSIMIT

ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË 
ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT 

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR

TESTI

FIZIKË

EKZEMPLAR PËR SHKOLLËN

ИНТЕРНО

FORMULARI I IDENTIFIKIMIT

________________________________________________________________________________
EMRI, EMRI I NJËRIT PRIND/PËRFAQËSUESIT TJETËR LIGJOR, MBIEMRI I NXËNËSIT

SHKOLLA FILLORE     __________________________________________________________________
VENDI __________________________________________________________________
KOMUNA __________________________________________________________________

_________________________________________  
NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

TË NGJITET TIKETA E IDENTIFIKIMIT
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